C A P V T XXXVII.

De modo quo commodatum finitur.

S V M M A R I V M.

479 Non tenetur qui rem commodato accepit, eam reddere ante term. num si prefixum.

480 Quis precari uni concessit absolute, potest illud reuocare quanto ei placuerit.

481 Quatenus alter quam voluntate concedentis, condendum si precarium finiri.

482 Ad quas impensis rei commodata teneatur commodating.

483 Quatenus commodatarius possit rem sibi commod. tam: et tenere loco compensationis aliquius debiri.

484 Que accidit rei commodata, simul cum ea commoda dat a consentur.

485 Vbi res commodata restituenda sit, distinctione explicatur.

V M proprium dictum commodatum sit, quo res ad certum tempus commodatur, & in proprio dictum seu preclarum, quo res conceditur quandiu voluerit, is qui concessit (propter notarium in n. 478.) certum est illud finiti lapsum termini constituti, hoc vero voluntate eius qui rem concessit. Sed sunt quædam dubia quorum explicacionem subficerem oportet.

PRIMVM EST; an qui ad certum tempus expresse, vel tacite rem commodato accepit, teneatur ante idem tempus finitus exposcere commodante statim illam ei tradere? Ad quod respondendum est negari, quia commodatarius ex vi contractus, ius habet commodatum retinendi interim dum durat tempus ad quod concessum est; ex Cap. vnico, De commodato. Vnde si contra ipsius liberum consensum, commodans rem ei eripiat, iniustiam committet: tenebitur; ad interesse, & ad damnum inde subfecuta, iuxta legem In commodato. Sicut, ff. Cōmodati: Quod notans Angelus in verbo *Commo latum* n. 4. addit; quod si commodans simile detraheantur passus est, nisi antelapsum terminum rem commodatam habetur, tunc possit ea sine peccato sibi resumere. Sed Nauar. in En. bīr. c. 17. n. 182. existimat, quod esti ante commodatum factū possit quis re sua sibi prouidere, postquam tamen ipsum factum est, etiam si ex mera liberalitate processit, iam tale quid non esse ei licitum propter ius commodatio quæsiū per commodationem.

Quæ opinio plane videtur anteferenda, si commodans præuidenter, aut timuerit secuturum detrimentum, & nihilominus rem commodavit: tunc enim visus est liberaliter exponere ei periculum. Quinimo etiam si commodanti post traditam rem commodatam, gravis & inopinata necessitas superueniat, adhuc stare potest Nauari sententia: quoniam commodans, per traditionem rei commodata transiit: vñum illius in commodatarium, vnde reuocari non potest: sicut nec possit illius dominium, si per donationem facta traditione rei ipsum effet translatum. Non est tamen negandum, quin si commodanti inopinata, & vrgens occurat necessitas rei commodate antequam illam tradiderit, minime compellendus sit eam tradere, quantumcumque sequatur inde aliquod damnum ei cui promissa est, siq; promissa non est, aliunde sibi prouidest. t, damnumque vitafest. Nam promissio non extendit ultra mentem promittentis: fed in ea inest tacita cōditio, dummodo tempore ad impletionem non superuenerit talis mutatio rerum, quæ si prænoscatur, nullo modo promitteretur. Quod à Seneca notatum approbat D. Thomas 2. 2. quæst. 110. art 3. ad 5. Vide Luidouicum Molinam in memorato tract. 2. in posteriore parte disputationis 294.